
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Via Renato Paolini, 47 – 65124 Pescara (PE)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA

ANNO: 2022 N. 1607

Data 21/10/2022

OGGETTO: DELIBERAZIONE N. 425 DEL 4 APRILE 2019 - PROGETTO
ESECUTIVO DENOMINATO "MISURE AFFERENTI ALLA PREVENZIONE, ALLA
DIAGNOSI, CURA E ASSISTENZA DELLA SINDROME DEPRESSIVA POST
PARTUM" - PRESA D'ATTO DELLA RELAZIONE FINALE E DELLA
RENDICONTAZIONE FINALE DEL PROGETTO.



IL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: Deliberazione n. 425 del 4 aprile 2019 – Progetto esecutivo denominato “Misure
afferenti alla prevenzione, alla diagnosi, cura e assistenza della sindrome depressiva post partum” –
Presa d’atto della relazione finale e della rendicontazione finale del progetto.

“Preso atto della relazione del Dirigente proponente, dott.ssa Maria Carmela Minna – dirigente
responsabile della UOSD “Assistenza Consultoriale” che qui si riporta integralmente”

Premesso che:

- Sulla materia della depressione post partum è stato presentato al Ministero della Salute un
progetto esecutivo contenente “Misure afferenti alla prevenzione, alla diagnosi, cura e
assistenza della sindrome depressiva post partum”.

- Il Ministero della Salute, con nota prot. 0013511 - 08/05/2018-DGPRE-MDS-P dell’ufficio
“Tutela della salute della donna, dei soggetti vulnerabili e contrasto alle diseguaglianze”
della Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria del Ministero della Salute, ha
comunicato che la proposta progettuale presentata è stata valutata favorevolmente dal
comitato di valutazione, appositamente istituito presso la predetta Direzione Generale con
Decreto Direttoriale del 6 Aprile 2018.

- La Giunta Regionale dell’Abruzzo ha adottato la deliberazione n. 1022 del 28 dicembre
2018, avente ad oggetto “Intesa Stato-Regioni del 31 gennaio 2018, misure afferenti alla
prevenzione, alla diagnosi, cura e assistenza della sindrome depressiva post partum”, con la
quale viene approvato il progetto in parola e individuata la ASL di Pescara quale capofila e
coordinatrice del progetto a livello regionale, che ha previsto il coinvolgimento degli
psicologi della ASL, dei Consultori, delle UU.OO.CC. Neonatologia e dell’Ufficio
Formazione, per l’attivazione degli interventi di integrazione ospedale-territorio all’attività
di prevenzione della depressione post-partum, e l’attivazione di attività amministrativa di
supporto alle attività di coordinamento regionale e alle specifiche attività progettuali.

- Con Determinazione Dirigenziale DPF/010/03 del primo febbraio 2019, il Servizio della
Prevenzione e della Tutela Sanitaria istituito presso il Dipartimento Salute e Welfare della
Regione Abruzzo ha approvato il finanziamento per la ASL di Pescara della somma di €
22.595,00, destinandola alle attività progettuali di competenza, con particolare riferimento
alle quote per attività di ASL capofila (€ 4.000,00), per la realizzazione e stampa materiale
informativo (€ 4.278,00) e alla quota per il personale coinvolto nel progetto (€14.317,00),
disponendo il versamento dell’80% per cento della suddetta quota alla Asl di Pescara (€
18.076,00) e il versamento del restante 20% all’esito della verifica regionale.

Considerato che:

- Il Progetto esplicativo ed applicativo dei principi dettati dal Ministero della Salute e dalla
Regione Abruzzo è stato autorizzato con Deliberazione del Direttore Generale pro-
tempore della ASL di Pescara n. 425 del 4 aprile 2019.

- Con lo stesso atto n.425/2019 si è, da un lato, preso atto del finanziamento dei fondi
destinati al Progetto in argomento per un importo complessivo di € 22.595.00, e, dall’altro
lato, provveduto alla loro finalizzazione nel rispetto delle indicazioni contenute nella
richiamata Determinazione Dirigenziale n. DPF/010/03 del primo febbraio 2019.

- Con la medesima deliberazione n. 425/2019 la dott.ssa Maria Carmela Minna, Dirigente
Responsabile della U.O.S.D. Attività Consultoriali, è stata individuata quale referente
aziendale e coordinatore scientifico del progetto.



Rilevato che il programma attuativo del progetto in parola è stato realizzato nel rispetto degli
obiettivi previsti e che al Ministero della Salute e alla Regione Abruzzo è stata inviata una
relazione analitica dell’attività svolta e degli obiettivi perseguiti (allegata al presente
provvedimento), si può procedere alla liquidazione degli importi finalizzati allo scopo dalla
deliberazione n. 425/2019 (€ 4.000,00 per le attività di coordinamento svolte dalla ASL di Pescara
come capofila regionale ed € 14.317,00 per il personale coinvolto nel progetto), a titolo di
prestazioni aggiuntive rese al di fuori dell’orario di servizio dal personale dipendente (la
documentazione probatoria della effettuazione delle attività inerenti il presente Progetto al di fuori
dell’orario di servizio è conservata agli atti d’ufficio della presente determinazione, il cui contenuto
è confermato dalla specifica dichiarazione del Referente aziendale e coordinatore scientifico del
progetto, anch’essa agli atti di ufficio);

Ritenuto di poter liquidare al personale dipendente del ruolo sanitario e amministrativo che ha
partecipato al Progetto denominato “Misure afferenti alla prevenzione, alla diagnosi, cura e
assistenza della sindrome depressiva post partum”, una somma complessiva pari ad € 12.950.67
(di cui € 2597.15 per le attività di ASL capofila), al lordo delle ritenute di legge a carico del datore
di lavoro e del lavoratore, a fronte del maggior impegno lavorativo svolto, oltre il normale orario di
servizio, così come indicato nell’allegata Tabella 1;

Dato atto che il trattamento economico per ciascuna delle ore lavorative effettuate dal personale in
parola è stato determinato sulla base degli importi individuati dall’art. 24 comma 6 del CCNL del
19 dicembre 2019, nel quale viene fissata la tariffa oraria di € 60,00 (che si ricollega all’art. 115,
comma 2 inerente la tipologia di attività libero professionale), per la remunerazione del personale
inquadrato nella dirigenza sanitaria e nell’accordo sindacale decentrato (contratto integrativo
aziendale) della ASL di Pescara, sottoscritto in data 9 febbraio 2016, nel quale viene fissata la
tariffa oraria di € 50.00 per la remunerazione del personale inquadrato nell’area comparto sanità.

Atteso che i fondi finalizzati dalla deliberazione n. 425 del 19 aprile 2019 presentano capienza
sufficiente per la liquidazione e il pagamento delle suddette somme al personale dipendente
coinvolto nel progetto (per le attività di ASL capofila sono stati stanziati € 4.000,00 a fronte di una
liquidazione e pagamento di € 2.591,15 – per il personale dipendente coinvolto nel progetto sono
stati stanziati € 14.317,00 a fronte di una liquidazione e pagamento di € 10.353,52).

Atteso che le somme da liquidare e pagare al gruppo di lavoro che ha collaborato alla realizzazione
del presente progetto (€ 12.950,97) rientrano nel limite dell’80% dello stanziamento complessivo
già erogato dalla Regione Abruzzo (€ 18.076,00) e non incidono sulla quota restante del 20% che la
Regione stessa verserà alla conclusione delle procedure di valutazione di sua competenza.

“Acquisito il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Dirigente proponente, ai sensi della
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., che ne attesta la regolarità e la completezza”.

Dato atto dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità
amministrativo-contabile e tecnica del presente provvedimento:

1. Dirigente proponente nella qualità di Responsabile della U.O.C. Gestione
Approvvigionamenti Beni e Servizi;

nonché la registrazione al centro di costo

2. Dirigente della U.O.C. Controllo di Gestione

e al conto economico dell’esercizio di competenza
3. Dirigente della U.O.C. Bilancio e Gestione Economico-Finanziaria



Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli espressi in merito dal Direttore
Amministrativo d’Azienda e dal Direttore Sanitario d’Azienda

DELIBERA
Per tutto quanto sopra indicato e che qui si intende integralmente richiamato

1) DI PRENDERE ATTO dell’allegata relazione finale dell’attività svolta, degli obiettivi
perseguiti nella realizzazione, nonché della rendicontazione finale del Progetto denominato
“Misure afferenti alla prevenzione, alla diagnosi, cura e assistenza della sindrome depressiva
post partum”, predisposta dal Dirigente Responsabile della UOSD “Attività Consultoriali”,
individuata con deliberazione 425/2019, quale referente aziendale e coordinatore scientifico
del progetto.

2) DI LIQUIDARE E PAGARE al personale, di cui all’allegato prospetto contabile
TABELLA 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, la somma
complessiva, comprensiva delle ritenute di legge e degli oneri sociali a carico del datore di
lavoro e dei lavoratori dipendenti, di € 12.950.67, per la realizzazione, fuori dall’ ordinario
orario di servizio, delle attività inerenti il Progetto denominato “Misure afferenti alla
prevenzione, alla diagnosi, cura e assistenza della sindrome depressiva post partum”.

3) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 12.950.67 alle seguenti voci di conto:
0705010103 – 0705010105 – 0705020103 – 0705020105 – 1101010101 -0708020103 –
0708020105 – 1101010104 – 0707020103 – 0707020105 – 1101010103.

4) DI INVIARE copia del presente atto alla U.O.C. Trattamento Economico del Personale
Dipendente e Convenzionato, alla U.O.C. Bilancio e Gestione Economica e Finanziaria.

5) DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 del regolamento interno
approvato con deliberazione n. 705 del 28 giugno 2012, è immediatamente esecutivo;

6) DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio on-line di questa
azienda ai sensi del D.Lgs n.33/2013 ad eccezione degli allegati in forma completa, che non
formano oggetto di pubblicazione in applicazione del principio di proporzionalità di cui al
D.L.vo 186/2003, disponibili ai sensi del formale accesso ex L.241/90 s.m.i..























Il Dirigente Amministrativo, con la presente sottoscrizione, attesta la regolarità tecnica e amministrativa nonché la

legittimità del provvedimento

Il Dirigente Amministrativo

Fabrizio Verì

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Controllo di Gestione attesta che la spesa risulta corrispondente al bilancio di previsione

dell’anno corrente.

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Il Direttore dell’UOC Bilancio e Gestione Economica Finanziaria attesta che la spesa risulta imputata sulla voce di

conto del Bilancio n. 0705010103 0705010105 0705020101 0705020105 1101010101 0707020103 0707020105

1101010103 0708020103 0708020105 1101010104

Anno 2022

Il Direttore

Graziano Di Marco

firmato digitalmente

Ai sensi del D. Lgs. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni, i sottoscritti esprimono il seguente parere sul

presente provvedimento:

Parere favorevole

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Dott. Vero Michitelli

firmato digitalmente

Parere favorevole

IL DIRETTORE SANITARIO

Dott. Antonio Caponetti

firmato digitalmente

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vincenzo Ciamponi
firmato digitalmente



Deliberazione n. 1607 del 21/10/2022 ad oggetto:

DELIBERAZIONE N. 425 DEL 4 APRILE 2019 - PROGETTO ESECUTIVO DENOMINATO "MISURE
AFFERENTI ALLA PREVENZIONE, ALLA DIAGNOSI, CURA E ASSISTENZA DELLA SINDROME
DEPRESSIVA POST PARTUM" - PRESA D'ATTO DELLA RELAZIONE FINALE E DELLA
RENDICONTAZIONE FINALE DEL PROGETTO.
________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara
(art. 32 L. 69/09 e s.m.i.), in data 21/10/2022 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.
________________________________________________________________________________________________

Atto soggetto al controllo della Regione (art. 4, co. 8 L. 412/91): NO

Il Funzionario Incaricato


